
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 7

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567651

FÉRIAS
PORTARIA Nº  338  DE 08 DE  AGOSTO  DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado, no mês de  AGOSTO/ 2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 57199045/1 ALEX FERREIRA WANDERLEY 2011/2012 29/08 a 27/09/2013

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 339 DE 08 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 

10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 143936A;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de licença por motivo de doença, à 
servidora MARCIA ANDRÉA FADUL NEVES DO COUTO, matrícula 
nº 6955/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada na Gerência 
de Estudos e Projetos- GEEP, no período de 29/07/2013 a 
12/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 567663

Contrato: 69
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA EEEF AMÂNCIO AQUINO DA COSTA,NO 
MUNICIPIO DE MAGALHÃES BARATA,NESTE ESTADO.
Valor Total: 233.779,94
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 09/01/2014
Tomada de Preços: 89/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Tv WE-26, 262
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PATelefone: 9133460853
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DA TP 27/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567669

                                                                 AVISO DA TP 27/2013
A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 27/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de São João da Ponta, 
neste Estado, da empresa PANPER LTDA, e notifica as empresas 
que forem opostas ao recurso e tenham interesse em interpor 
contra recurso na PROPOSTA FINANCEIRA, o mesmo encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria.
Belém, 09 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566689

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de limpeza, conservação predial e jardinagem de 
forma contínua, com o fornecimento do material de limpeza e 
equipamentos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 567095

Contrato: 41-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação e recuperação com retirada de pontos 

críticos na Rodovia PA-425, trecho: PA-423 / Comunidade 
AGAPITO, com extensão de 13,60km, na Região de integração 
do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 648.097,25
Data Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 30/10/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 11/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: R Tupi, s/n
CEP. 68030-090 - Santarém/PAEmail: construnorte@
construnorte.srv.br
Telefone: 9135231904 Fax: 9135222077
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567099
PORTARIA Nº  369 DE 07 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 173/SETRAN de 12.08.1998, publicada 
no DOE nº 28.778 de 13.08.1998, a função gratificada, 
código FG-03 de Secretária do Departamento de Operações 
Hidroviárias, concedida a servidora HARRYSSOLINA MATOS DA 
CUNHA CATETE matricula nº 3276279/1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM ELETRONICA, à contar de 31/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
07/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 370 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 299/2013SETRAN de 
10.07.2013, que concedeu ao servidor CARLOS FERNANDO DE 
CASTRO MACEDO matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Estrada, para responder pela DIRETORIA DE 
TRANSPORTES HIDROVIÁRIOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 372 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOSÉ 
MARIA MACÊDO RAMOS, matricula nº 2038552/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado no 2º Núcleo Regional, a contar de 
01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 373 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOSÉ 
GILBERTO DE MENDONÇA, matricula nº 2040212/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado no 2º Núcleo Regional, a contar 
de 01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 374 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora MARIA 
DAS DORES GUERREIRO TAVARES, matricula nº 3275779/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 4º 
Núcleo Regional, a contar de 01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 375 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOÃO 
CORDEIRO DA ROCHA, matricula nº 2024500/1, ocupante do 

cargo de Agente Operacional, lotado no 4º Núcleo Regional, a 
contar de 01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 376 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas,
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO 
matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Estradas, para responder pelo Cargo de Diretor do Departamento 
de Infraestrutura Hidroviária, sem ônus para esta Administração, 
a contar de 09/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N.º 377 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do 
Processo nº 2013/281515;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08.08.2013, o servidor LUCAS AMORIM, 
matricula nº 3272486/1, ocupante do cargo de Agente de 
Fiscalização de Tráfego, para a AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ- 
ARCON-PA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N.º 378 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do 
Processo nº 2013/281515;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.10.2013, o servidor BENEDITO GOMES 
DE ARAÚJO, matricula nº 2039354/1, ocupante do cargo de 
BRAÇAL, para a AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ- ARCON-PA, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 379 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
VALDEMAR MIRANDA DIAS, matricula nº 5906660/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, a contar de 01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
08/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567106

N° . DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO: N° 02/2013.
PROCESSO N° 2013/316623
Partes: SETRAN - C.N.P.J - n° 04.953.717/0001-09/
REDECOM - C.N.P.J - n° 05.950.933/0001-
63
Objeto: Permissão de uso de faixa de domínio para implantação 
do Projeto referente à ARP nº 14/2012 TB, na faixa de domínio 
da Rodovia PA-150, cujo objeto é o serviço a ser realizado 
em redes de cabos de fibras ópticas para acesso a clientes da 
TELEBRAS em consonância com o plano para a implantação do 
Programa Nacional de Banda Larga nos Estados da Região Norte.
Data de Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 10 (dez) anos – de 08/08/2013 à 07/08/2023
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA - Secretário
do Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP:  Setor Comercial Norte, Quadra 5, Torre 
Sul, sala 701, Ed. Brasília Shopping, Asa Norte, CEP 70715-900, 
Brasília/DF.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567434

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES - SETRAN, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que REQUEREU junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, a Licença 
de Instalação para a Construção do Muro de Arrimo  no Município 
de Inhangapi, sob o protocolo nº  2013/21434.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567515

PORTARIA: 380
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PPA/OGE
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


